
QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288259

PORTARIA: 1018/2011
Objetivo: a fim de participar da Audiência Pública destinada a 
debater o “Projeto Norte Competitivo”, na referida cidade. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3255433/Sérgio Roberto Bacury de Lira (Secretário de Estado) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 27/09/2011<br
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288244

PORTARIA: 1022/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Christiano dos Santos Lima            Coordenador 
Administrativo57225446    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04121012562370000    0101000000          339030              500,00
04121012562370000    0101000000          339033              300,00
Observação: para ocorrer com as despesas de pronto pagamento.
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288273

PORTARIA: 1019/2011
Objetivo: a fim de participar do XLVII Fórum Nacional dos 
Secretários Estaduais do Planejamento, na referida cidade.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
3255433/Sérgio Roberto Bacury de Lira (Secretário de Estado) / 
3.5 diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 08/10/2011<br
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

RETIFICAÇÃO Nº 014/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288280

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº  177, de 01/09/2011, publicado no D.O.E  nº 32.003, 
de 21/09/2011.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º -  Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
...            R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030211852610 
– FES 0103 339030 496.354,28

LEIA-SE:
Art. 1º -  Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
...            
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030211851361 
– FES 4153 449092 496.345,28

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288087

PORTARIA: 1023/2011
Objetivo: a fim de viabilizar assinatura de contratos de 
temporários, nos referidos municípios. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193881/Alexandre Gomes Leite (Assistente Administrativo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

PORTARIA N.º209 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288331

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 117167 A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, MARIA DO SOCORRO 
ARAUJO MARQUES, Matrícula n.º 5163137/1, ocupante da 

função de Aux. Operações Informática A, de 15 (Quinze) dias, de 
Licença Saúde no período de 23.09.2011 a 07.10.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º210 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288339

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 117173 A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, MARISTELA PINTO 
RODRIGUES, Matrícula n.º 5031680/1, ocupante da função de 
Progr. Informática A, de 15 (Quinze) dias, de Licença Saúde no 
período de 05.09.2011 a 19.09.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288401

PORTARIA: 211/2011
Objetivo: CAPACITAÇÃO PARA O EVENTO TECH-ED BRASIL 2011
Fundamento Legal: LEI 5810 de 24.01.1994 ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
54191919/LEO MONTEIRO MORENO (SUPERVISOR I) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287797

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 029/2011
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
Francisco Neucilio Fiel Capela                    Assistente Administrativo          
31/03/2012  
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287789

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 075 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011

NOME: Isaltino Correa de Moraes
CARGO: Aux. de Ativ. Agropecuárias
TRIÊNIO: 01.04.2003 a 31.03.2006

PORTARIA Nº 157, DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - SUBSTITUIR na Portaria n° 113, de 27.06.2011, 
publicada no DOE. n° 31945, de 29.06.2011, no Contrato 
002/2011, IACY WALTER PAULO SOARES, por MARIA HELENA 
OLIVEIRA COSTA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE SETEMBRO 
DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 158, DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - EXCLUIR, da Portaria n° 129, de 29.07.2011, publicada 
no DOE. n° 31968, de 01.08.2011, o nome do servidor  MARIO 
JOSÉ MARTINS.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de outubro 
de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE SETEMBRO 
DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 160, DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo 2011/351784.
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria de nº 221/2007 de 06.12.2007, 
publicada no DOE nº. 31.069 de 17.12.2007, que colocou 
o servidor FERNANDO NAZARENO CAVALCANTE SANTOS, à 
disposição da Secretaria de Estado de Governo-SEGOV.
Art. 2º - Colocar à disposição do Núcleo Administrativo e 
Financeiro-NAF, o referido servidor, sem ônus para o órgão de 
origem.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 21 de julho 
de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE SETEMBRO 
DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 159 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 70%, aos servidores abaixo relacionados, por prazo 
indeterminado, a contar de 01.10.2011.

Nº NOME MATRÍCULA CARGO
1. CARLOS DA PAIXÃO SILVA 14478/1 Braçal

2. CLAUDIO CALIXTO DA SILVA 15717/1 Ag. de Portaria

3. DANIELA DO SOCORRO LOPES 
MACHADO 57204561/2 Téc. em Gestão 

de Infraestrutura

4. EDILSON OLIVEIRA LOPES 14591/1 Aux. De Ativ. 
Agropecuárias

5. EDSON FARIAS DE MORAES 14621/1 Aux. De Ativ. 
Agropecuárias

6. EDWALDO COSTA 16608/1 Motorista

7. ERNESTINO DA SILVA FONSECA 24708/1 Téc. Agrícola

8. HERALDO MARTINS DA ROSA 
MORAIS 14761/1 Aux. De Ativ. 

Agropecuárias

9. IVAN MONTEIRO DE OLIVEIRA 14834/1 Ag. 
Administrativo

10. LUIS ALVES DE MORAES 15091/1 Aux. De Ativ. 
Agropecuárias

11. MANOEL CARVALHO DA ROSA 15180/1 Aux. De Ativ. 
Agropecuárias

12. NADILSON COSTA DE ARAUJO 24210/1 Aux. De Ativ. 
Agropecuárias

13. PEDRO RODRIGUES DE SOUZA 18716/1 Ag. 
Administrativo

14. ROBSON DE JESUS SOUZA DE 
MELO 5889256/1 Téc. em Gestão 

Pública

15. SERGIO VITOR CAVALCANTE 
CAMPOS 18740/2 Eng. Agrônomo

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE SETEMBRO 
DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº  156 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 35 de 10 de 
Fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de OUTUBRO/2011, 
conforme mapa abaixo:

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE OUTUBRO DE 
2011

MAT. NOME P E R I O D O 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

15598/1 ANASTÁCIO DO VALE 
FERREIRA

15/09/10 A 
14/09/11

03/10/11 A 
01/11/11

16543/1 ANTONIO BENICIO L. DA 
ROCHA

01/06/10 A 
31/05/11

03/10/11 A 
01/11/11

16551/1 ANTONIO FREIRES DE 
LIMA

02/07/10 A 
01/07/11

03/10/11 A 
01/11/11

22870/1 ARNALDO JORGE MARTINS 01/02/10 A 
31/01/11

03/10/11 A 
01/11/11


